ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2021 г. г.Новомосковск 

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола секретарем Жигановой Л.С.,

с участием

государственных обвинителей старшего помощника Новомосковского городского прокурора Меленчука В.В., помощника Новомосковского городского прокурора Ломовой Н.В., 

подсудимого ФИО15,

защитника, адвоката Капустина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО15, 

<

данные изъяты> несудимого, содержащегося под стражей с 20 января 2021 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В августе 2020 г., точные дата и время следствием не установлены, ФИО15, являясь наркозависимым лицом, для личного употребления в арендованной квартире по 

<

адрес> посадил и вырастил не менее 6 кустов конопли. Осенью 2020 г., в период не позднее 30 октября 2020 г., ФИО15 в арендованной квартире по вышеуказанному адресу срезал выращенные им, не менее 6 кустов конопли, высушил и измельчил. Полученное в результате сушки и измельчения конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), общим весом не менее 375,9 г., ФИО15 сложил в стеклянные банки, картонные коробки, полимерные пакеты, свертки из фольги и незаконно хранил указанные наркотические средства: при себе; в автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №; в своей квартире по 

<

адрес>; а также в арендованных квартирах по 

<

адрес>

Осенью 2020 г., в период не позднее 20 декабря 2020 г., у ФИО15, достоверно знающего о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имеющего корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, обладающего связями среди лиц, желающих приобретать для личного потребления наркотическое средство – каннабис (марихуана), возник единый умысел, направленный на незаконный сбыт, имеющегося у него и незаконно хранящегося при себе, в автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, в своей квартире по 

<

адрес>; а также в арендованных квартирах по 

<

адрес> наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 375,9 г., то есть на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Осуществляя свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО15, руководствуясь корыстными побуждениями, в период не позднее 20 декабря 2020 г., точные дата и время не установлены, используя электронные весы, частично расфасовал имеющееся у него наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 375,9 г. и хранил его при себе, в автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, в своей квартире по 

<

адрес> а также в арендованных квартирах по адресам: 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта, ожидая обращения к нему лиц, желающих приобрести наркотическое средство. Таким образом, ФИО15 совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 375,9 г., то есть на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

В декабре 2020 г., в период не позднее 20 декабря 2020 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, к ФИО15 для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана), обратился ФИО1 ФИО15, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт, имеющихся у него наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился продать ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана). После чего, в период с 1 по 20 декабря 2020 г., точные дата и время не установлены, на территории г.Новомосковска Тульской области, точное место не установлено, ФИО15, реализуя свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получив от ФИО1 деньги, передал ему наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 0,5 г. Таким образом, ФИО15, осуществляя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, для получения материальной выгоды, незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 0,5 г.

Затем, в период времени с 10 по 20 декабря 2020 г., точные дата и время в не установлены, ФИО1, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, на территории г.Новомосковска Тульской области, точное место не установлено, для получения материальной выгоды, незаконно сбыл ФИО2 приобретенное им в период с 1 по 20 декабря 2020 г., у ФИО15 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 0,5 г.

После чего, 25 декабря 2020 г., около 11 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в подъезде 

<

адрес> ФИО2, в отношении которого уголовное дело расследовалось в отдельном производстве, незаконно сбыл 0,5 г., приобретенного им у ФИО1, в период с 10 по 20 декабря 2020 г. наркотическое средство - каннабис (марихуана) лицу под псевдонимом «ФИО14». 

25 декабря 2020 г., в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 15 минут лицо под псевдонимом «ФИО14» добровольно выдало сотрудникам ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску наркотическое средство, которое ему незаконно сбыл ФИО2

Согласно заключению судебной химической экспертизы №436 от 2 января 2021 г., предоставленная на экспертизу растительная масса, добровольно выданная лицом под псевдонимом «ФИО14», является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства в высушенном состоянии 0,5 г. 

В период с 6 по 7 января 2021 г. к ФИО15 для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) снова обратился ФИО1 ФИО15, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт имеющихся у него наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился продать ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана). После чего, в период с 6 по 7 января 2021 г., точные дата и время не установлены, на территории г.Новомосковска Тульской области, точное место не установлено, ФИО15, реализуя свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, решив с ФИО1 вопрос оплаты, передал ему наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 43,1 г. Таким образом, ФИО15, осуществляя свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, для получения материальной выгоды, незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 43,1 г.

Затем, 19 января 2021 г., около 13 часов, в районе 

<

адрес>, ФИО1, для получения материальной выгоды, часть приобретенного им ранее, в период с 6 по 7 января 2021 г., у ФИО15 наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 3,5 г., незаконно сбыл ФИО2 После чего, ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску Тульской области около 

<

адрес>. 

Согласно заключению судебной химической экспертизы №13 от 10 февраля 2021 г., предоставленная на экспертизу растительная масса, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 3,5 г. 

20 января 2021 г., в период с 5 часов 20 минут по 5 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире ФИО1 по 

<

адрес> была обнаружена и изъята часть приобретенного им ранее, в период с 6 по 7 января 2021 г., у ФИО15 наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 39,6 г., находящаяся в стеклянной банке и 4 свертках из фольги.

Согласно заключению судебной химической экспертизы №17 от 8 февраля 2021 г., предоставленная на экспертизу растительная масса, изъятая в ходе осмотра квартиры ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 37,5 г., 0,6 г., 0,5 г., 0,5 г., 0,5 г.

ФИО15, осуществляя свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, для получения материальной выгоды, за два приема, незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 43,6 г.

Таким образом, ФИО15 совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 375,9 г., то есть на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, однако довести преступление до конца и незаконно сбыть оставшиеся у него после незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 43,6 г. ФИО1 и незаконно хранившегося у него в автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № в его квартире по 

<

адрес> а также в арендованных им квартирах по 

<

адрес> наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 332,3 г., не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку:

- 19 января 2021 г. в период с 15 часов до 15 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО15, припаркованном в районе 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом 14,8 г., упакованное в стеклянную банку. Согласно заключению эксперта №15 от 11 февраля 2021 г., предоставленная на экспертизу растительная масса, изъятая 19 января 2021 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 14,8 г.;

- 20 января 2021 г. в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведения обыска в квартире ФИО15 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом 180,4 г., упакованное в стеклянную банку, полимерные пакеты, фрагменты фольги. Согласно заключению эксперта №12 от 27 января 2021 г., предоставленные на экспертизу растительные массы, изъятые в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 2,0 г., 149,5 г., 26,1 г., 1,3 г., 1,5 г.;

- 20 января 2021 г. в период с 20 часов 05 минут до 21 часа 30 минут в ходе проведения обыска в квартире, арендуемой ФИО15 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом 16,5 г., упакованное в картонную коробку. Согласно заключению эксперта №20 от 12 февраля 2021 г., предоставленная на экспертизу растительная масса, изъятая в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 16,5 г.;

- 20 января 2021 г. в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 55 минут в ходе проведения обыска в квартире, арендуемой ФИО15 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом 120,6 г., упакованное в картонную коробку. Согласно заключению эксперта №16 от 12 февраля 2021 г., предоставленная на экспертизу растительная масса, изъятая в ходе проведения обыска по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 120,6 г.

Каннабис (марихуана) внесен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г. (с учетом последующих изменений). 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 375,9 г., в соответствии со (списком I) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» и установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимый ФИО15 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из показаний ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в августе 2020 г. он арендовал квартиру по 

<

адрес> и для личного употребления в квартире посадил и вырастил 6 кустов конопли. В октябре 2020 г. - до 30 октября 2020 г., срезал выращенные 6 кустов конопли, высушил и измельчил. Полученную коноплю (марихуану), сложил в банки, картонные коробки, полимерные пакеты, в свертки из фольги. Одну из банок хранил в автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №. Часть марихуаны хранилось в квартире по 

<

адрес> часть он оставил в квартире, по 

<

адрес>. В октябре - декабре 2020 г. он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, чтобы там выращивать коноплю и перенес в эту квартиру часть марихуаны. Иногда носил пакетики с марихуаной при себе. Осенью 2020 г. он решил продать всю имевшуюся у него марихуану, чтобы заработать. Не позднее 20 декабря 2020 г., к нему обратился ФИО1, с просьбой продать каннабис (марихуану), он согласился. В период с 10 до 20 декабря 2020 г. он продал ФИО1 каннабис (марихуану). Затем, примерно 6-7 января 2021 г., ФИО1 купил у него около 30 г. марихуаны, деньги должен был отдать позже. 19 января 2021 г., примерно 12 часов, ему позвонил ФИО1, попросил довезти его до нового корпуса института им.Д.И.Менделеева, и сказал, что отдаст часть долга. В автомобиле у него хранилась банка с марихуаной, весом около 20 г. По приезду к институту они остановились. Примерно через пару минут ФИО1 кого-то увидел, и сказал ему, что сейчас продаст ФИО2 марихуану и вернет часть долга. Он остался ждать в автомобиле, затем проехал немного вперед и понял, что к ФИО1 и ФИО2 подошли сотрудники полиции и задержали их. Затем сотрудники полиции заметили его и попросили выйти из автомобиля. Потом провели его личный досмотр и осмотрели автомобиль. При досмотре автомобиля обнаружили банку с марихуаной, весом примерно 20 г. 20 января 2021 г. сотрудники полиции провели обыски в квартирах. 

В квартире по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), упакованное в стеклянную банку, полимерные пакеты, фольгу.

В квартире по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: палатка (бокс для растений), лампа «ДНАД», угольный фильтр, лампа «ЛЭД», блок розжига, лампа «ФИО16», 8 горшков с кустами растения, горшок со стеблем, рН-измеритель, столовый градусник, бутылка PLAGRON COCO, бутылка PLAGRON UNIVERSAL, две баночки с электролитами, картонная коробка с марихуаной.

В квартире по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 6 горшков со стеблем, лампа «ДНАД», палатка (тент), картонная коробка с марихуаной (том 2 л.д.217-221, 226-229, 239-245, 255-258). 

Вина ФИО15 в совершении преступления при указанных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего, что с сентября 2020 г. по 19 января 2021 г. он около 5-6 раз приобретал марихуану у ФИО15, после чего продавал ее. В конце ноября 2020 г. к нему обратился ФИО2 и попросил дозы больше обычной и стал регулярно приобретать у него наркотики. С 10 по 20 декабря 2020 г. он купил у ФИО15 марихуану, часть которой потом продал ФИО2 Примерно 6-7 января 2021 г. он снова купил у ФИО15 около 30 г., наркотиков, деньги за которые должен был отдать позже. 19 января 2021 г., примерно в 12 часов 20 минут, ему позвонил ФИО2 и попросил продать ему 4 г. марихуаны. В этот момент он находился с ФИО15, в его машине и попросил подвести его к новому корпусу института им.Д.И.Менделеева, где он назначил встречу ФИО2 Приехав на место, он увидел ФИО2, взял с собой 4 г. марихуаны в свертке из фольги и пошел на встречу. Подойдя к ФИО2 он передал ему сверток с марихуаной. Деньги за марихуану ФИО2 отдать не успел, так как к ним подошли сотрудники полиции и провели их личный досмотр. Впоследствии у него дома сотрудники полиции изъяли четыре свертка из фольги с марихуаной и трехлитровую банку с марихуаной, которую он купил 6-7 января 2021 г. у ФИО15 При осмотре автомобиля ФИО15, сотрудники полиции обнаружили банку с веществом растительного происхождением, принадлежащую ФИО15 Впоследствии он узнал, что ФИО15 сам выращивает коноплю, которую продает.

Показаниями свидетеля ФИО2, о том, что в июне 2020 г. он узнал, что ФИО1 продает марихуану за один условный грамм (дозу) 500 рублей и несколько раз покупал у него марихуану. Осенью 2020 г. он решил продавать марихуану, чтобы заработать, и купил у ФИО1 несколько грамм марихуаны. В начале декабря 2020 г. он купил весы для фасовки наркотиков на дозы. В период с 10 по 20 декабря 2020 г. он снова купил у ФИО1 наркотические средство. 25 декабря 2020 г. к нему домой пришел молодой парень, и попросил продать ему марихуану. Он продал один пакетик с марихуаной, за 1000 рублей за один условный грамм. 19 января 2021 г., примерно 12 часов 20 минут, он созвонился с ФИО1 и договорился о встрече для покупки марихуаны. У корпуса института из машина «

<

данные изъяты>» вышел ФИО1 и пошел к нему. Подойдя, ФИО1 передал ему сверток из фольги, с наркотическим средством. Деньги за марихуану он отдать не успел, так как к ним подошли сотрудники полиции и провели их личный досмотр. В ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли сверток из фольги с марихуаной, весом примерно 4 г., которое приобрел у ФИО1 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что в ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску имелась оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом предположительно наркотического средства - «марихуана», по цене 1000 рублей за один условный грамм. Для выявления преступления, установления вида и количества, сбываемого ФИО2, наркотического средства, на основании ст.6, ст.8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» 25 декабря 2020 г. проведено ОРМ «проверочная закупка», для участия в котором был приглашен гражданин под псевдонимом «ФИО14» в качестве покупателя наркотического средства. Лицу по псевдонимом «ФИО14» был проведен инструктаж, согласно которому он должен будет купить у ФИО2, в подъезде № на первом этаже 

<

адрес> «марихуану» по ранее договоренной схеме на сумму 1000 рублей. Затем в присутствии представителей общественности он произвел личный досмотр «ФИО14», запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем «ФИО14» вручили купюру 1000 рублей, помеченную веществом «ОРЛЮМ», номер и серию внесли в акт осмотра пометки и вручения денежных средств. После этого представители общественности, «ФИО14» и он вышли на улицу, где он досмотрел автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», запрещенных предметов, веществ и денежных средств не обнаружено. Далее на вышеуказанном автомобиле представители общественности, «ФИО14» и он проехали к дому 

<

адрес>, где живет ФИО2 «ФИО14» вышел из автомобиля и зашел в подъезд. Он и представители общественности остались в автомобиле. Затем «ФИО14» вернулся в автомобиль и рассказал об обстоятельствах приобретения у ФИО2 марихуаны и показал полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета, который купил у ФИО2 за 1000 рублей. После возвращения в ОМВД России по г.Новомосковску, вновь досмотрели автомобиль запрещенных предметов, веществ и денежных средств не обнаружили. Затем «ФИО14» добровольно выдал полимерный пакет с растительным веществом внутри и рассказал обстоятельства его приобретения. После этого, в присутствии представителей общественности он досмотрел «ФИО14», запрещенных предметов и веществ, денежных средств выданных ранее, обнаружено не было. Полимерный пакет с растительным веществом внутри, выданный «ФИО14» был направлен на экспертизу. Согласно заключению эксперта №436 от 2 января 2021 года, предоставленная на экспертизу растительная масса, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 0,5 г. 

19 января 2021 г. в ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску поступила оперативная информация о том, что около 12 часов 40 минут ФИО2 будет находится в районе нового корпуса института им.Д.И.Менделеева и покупать наркотическое каннабис (марихуану) у ФИО1 Для пресечения преступной деятельности ФИО2, на основании ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение провести ОРМ «Наблюдение». Он и ФИО4 прибыли к новому корпусу института им.Д.И.Менделеева привлекли в качестве представителей общественности ФИО8 и ФИО7 и все вместе сели в служебный автомобиль.

Примерно в 13 часов они увидели ФИО2, затем появился автомобиль «

<

данные изъяты>» и остановился не далеко от ФИО2 Из автомобиля вышел ФИО1 и пошел к ФИО2, а ФИО15, остался сидеть в автомобиле. ФИО1 подойдя к ФИО2, передал сверток. После чего он, ФИО4, ФИО8 и ФИО7 подойдя к ФИО1 и ФИО2 сказали, что необходимо провести их личный досмотр. Личный досмотр ФИО2 проводил ФИО4, который обнаружил и изъял сверток из фольги с растительным веществом внутри, после чего ФИО2 сказал, что в свертке марихуана, которую он купил у ФИО1 Затем ФИО4 провел личный досмотр ФИО1 в ходе которого ничего не обнаружил. 

Затем он провел личный досмотр ФИО15 и его машины. При проведении личного досмотра у ФИО15 ничего обнаружено не было. При проведении досмотра автомобиля ФИО15 были обнаружены и изъяты стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета внутри, мобильный телефон «Samsung M 315F». После чего ФИО15 рассказал, что в изъятой банке находится «марихуана», для дальнейшего сбыта, которую он вырастил по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон «Samsung M 315F» он использовал в личных целях и для продажи наркотиков (том 1 л.д.72-76, 238-245, том 2 л.д.23-30).

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 19 января 2021 г. в ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску поступила оперативная информация о том, что около 12 часов 40 минут ФИО2 в районе парковки у нового корпуса института им.Д.И.Менделеева будет покупать каннабис (марихуану) у ФИО1 Для пресечения преступной деятельности ФИО2, на основании ст.ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение провести ОРМ «Наблюдение». После чего, он и ФИО3 выехали в указанное место. На месте они пригласили в качестве представителей общественности ФИО8 и ФИО7 Затем все сели в автомобиль. Около 13 часов они увидели ФИО2, затем подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» и остановился не далеко от ФИО2 Из автомобиля вышел ФИО1 и пошел к ФИО2, а ФИО15, остался сидеть в автомобиле. ФИО1 подойдя к ФИО2, передал ему сверток. После чего он, ФИО3, ФИО8, ФИО7 подошли к ФИО1 и ФИО2 и сказали, что необходимо провести их личный досмотр.

Он провел личный досмотр ФИО2 в ходе которого обнаружил и изъял сверток из фольги с веществом растительного происхождением внутри. После чего ФИО2 рассказал, что в свертке находится марихуана, которую он купил у ФИО1 за 2000 рублей. Затем он провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего обнаружено не было.

ФИО3 провел личный досмотр ФИО15 и его автомобиля. У ФИО15 ничего обнаружено не было. В автомобиле было обнаружено и изъято: стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета внутри и телефон «Samsung M 315F». После чего ФИО15 рассказал, что в банке «марихуана», которую он вырастил и хранил для дальнейшей продажи, телефон он использовал в личных целях и для продажи наркотических средств. (том 1 л.д.246-250). 

Показаниями свидетеля - лица под псевдонимом «ФИО14», данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 25 декабря 2020 г. он участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО2 по 

<

адрес> в качестве покупателя. Сотрудник полиции провел ему инструктаж и сказал, что он должен прийти домой к ФИО2 и купить у него «марихуану» на 1000 рублей. Затем в присутствии представителей общественности его досмотрели, запрещенных предметов и веществ не обнаружили. Потом ему дали купюру, 1000 тысячу рублей, помеченную веществом «ОРЛЮМ», сняли копию, номер и серию купюры внесли в акт осмотра пометки и вручения денежных средств. После этого, они досмотрели служебный автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», запрещенных предметов, веществ и денежных средств не обнаружили. У него с ФИО2 ранее была достигнута договоренность о том, что 25 декабря 2020 г., за «марихуаной» ему нужно подойти в подъезд № на 1-ый этаж по 

<

адрес>. На вышеуказанном автомобиле они поехали к дому ФИО2 Он вышел из автомобиля, вошел в подъезд, подошел к квартире ФИО2 где отдал ему 1000 рублей, а ФИО2 передал ему полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри. Затем он вернулся в автомобиль, где показал всем полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри, и рассказал, что приобрел его как наркотическое средство - «марихуана» у ФИО2 за 1000 рублей. После чего они вернулись к ОМВД России по г.Новомосковску где досмотрели автомобиль используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка» запрещенных предметов, веществ и денежных средств не обнаружили. Затем в кабинете ОМВД России по г.Новомосковску, он добровольно выдал вышеуказанный полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри, и рассказал обстоятельства его приобретения. После этого провели его досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также денег выданных ранее не обнаружили (том 1 л.д.85-89, 167-171).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 25 декабря 2020 г. он и ФИО5 участвовали в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «проверочная закупка» предположительно наркотического средства «марихуана» в отношении ФИО2 В ходе ОРМ сотрудник полиции представил им гражданина под псевдонимом «ФИО14» и сказал, что «ФИО14» будет участвовать в ОРМ в качестве покупателя. «ФИО14» был досмотрен сотрудником полиции, запрещенных предметов и веществ не обнаружили. Затем «ФИО14» дали купюру 1000 рублей, пометили веществом «ОРЛЮМ», сняли копию, записали номер и серию купюры, которые внесли в акт осмотра пометки и вручения денежных средств. После этого сотрудник полиции, он, ФИО5, и «ФИО14» у ОМВД России по г.Новомосковску досмотрели автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № используемый при проведении ОРМ. Запрещенных предметов, веществ и денежных средств не обнаружили. На этом автомобиле поехали к дому № по ул.Кирова, г.Новомосковск. «ФИО14» вышел из автомобиля, зашел в подъезд, через некоторое время «ФИО14» вышел и вернулся к ним, в автомобиль, показал полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри и сказал, что купил это как наркотическое средство «марихуана» у ФИО2 за 1000 рублей. Когда они вернулись к ОМВД России по г.Новомосковску, сотрудник полиции досмотрел автомобиль используемый при проведении ОРМ, запрещенных предметов, веществ и денежных средств не обнаружили. Далее в кабинете ОМВД России по г.Новомосковску, «ФИО14» добровольно выдал полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри, и рассказал об обстоятельствах приобретения. Затем был досмотрен «ФИО14» у которого запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств выданных ранее не обнаружили (том 1 л.д.77-80, 163-166).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 25 декабря 2020 г. он и ФИО6 участвовали в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «проверочная закупка» предположительно наркотического средства «марихуана» в отношении ФИО2 В кабинете ОМВД России по г.Новомосковску, сотрудник полиции представил им гражданина под псевдонимом «ФИО14» и рассказал, что «ФИО14» будет участвовать в проведении ОРМ в качестве покупателя наркотического средства. Далее, сотрудник полиции досмотрел «ФИО14», запрещенных предметов и веществ не обнаружили. Затем «ФИО14» дали купюру 1000 рублей, пометили веществом «ОРЛЮМ», сняли копию, номер и серию купюры внесли в акт осмотра пометки и вручения денежных средств. Затем у ОМВД России по г.Новомосковску, они досмотрели автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, используемый при проведении ОРМ, запрещенных предметов, веществ и денежных средств не обнаружили. Потом на автомобиле проехали к дому № по 

<

адрес>, после чего «ФИО14» вышел из автомобиля, зашел в подъезд и через некоторое время вернулся в автомобиль, где показал полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри и сказал, что купил это как наркотическое средство «марихуана» у ФИО2 за 1000 рублей. Вернувшись к ОМВД России по г.Новомосковску, сотрудник полиции досмотрел автомобиль используемый при проведении ОРМ запрещенных предметов, веществ и денежных средств не обнаружили. Далее в кабинете ОМВД России по г.Новомосковску, «ФИО14» добровольно выдал полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри, рассказал обстоятельства его приобретения. Затем был досмотрен «ФИО14», запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств выданных ранее, не обнаружили. 

Кроме этого, 20 января 2021 г. он и ФИО11 присутствовали в качестве понятых при проведения обысков в квартирах ФИО15 по 

<

адрес>.

В квартире по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: палатка (бокс для растений), лампа «ДНАД»,- угольный фильтр, лампа «ЛЭД», лампа «ФИО16», 8 горшков с кустами растения, горшок со стеблем, рН измеритель, столовый градусник, бутылка «PLAGRON COCO», бутылка «PLAGRON UNIVERSAL», две баночки с электролитами, картонная коробка с веществом растительного происхождения. ФИО15 рассказал, что в изъятой коробке находится каннабис предназначенный для дальнейшего сбыта, кусты в горшках, конопля, стебель в горшке, это стебель от срезанного куста конопли, остальные изъятые предметы переназначены для выращивания конопли.

В квартире по 

<

адрес>. было обнаружено и изъято: 6 горшков со стеблями, лампа «ДНАД», палатка (тент), картонная коробка с веществом растительного происхождения. ФИО15 рассказал, что в изъятой коробке находится каннабис предназначенный для дальнейшего сбыта, в 6 горшках, стебли конопли, которые он срезал, высушил и получил наркотическое средство марихуану (каннабис), и часть высушенной конопли находится в коробке, обнаруженной при обыске, а остальные изъятые предметы переназначены для выращивания конопли (том 1 л.д.81-84, 172-175; том 2 л.д.206-210). 

Показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного расследование и оглашенными в судебном заседании, о том, что 20 января 2021 г. он и ФИО5 участвовали в качестве понятых при проведения обысков в квартирах ФИО15

В квартире по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: палатка (бокс для растений), лампа «ДНАД», угольный фильтр, лампа «ЛЭД», блок розжига, лампа «ФИО16», 8 горшков с кустами растения, горшок со стеблем, рН измеритель, бутылка «PLAGRON COCO», бутылка «PLAGRON UNIVERSAL», две баночки с электролитами, картонная коробка с веществом растительного происхождения. ФИО15 рассказал, что в изъятой коробке находится каннабис для дальнейшего сбыта, кусты в горшках, являются коноплей, стебель в горшке, это стебель срезанного куста конопли, остальные изъятые предметы переназначены для выращивания конопли.

В квартире по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 6 горшков со стеблем, лампа «ДНАД», палатка (тент), картонная коробка с веществом растительного происхождения. ФИО15 рассказал, что в изъятой коробке находится каннабис для дальнейшего сбыта, в 6 горшках, стебли конопли от растений которые он срезал, и марихуану (каннабис), и часть которой находится в картонной коробке, а остальные изъятые предметы переназначены для выращивания конопли (том 2 л.д.201-205).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 19 января 2021 г. он и ФИО7 принимали участие в ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 Он, ФИО7 и сотрудники полиции сели в машину. Примерно в 13 часов они увидели ФИО2, затем появился автомобиль «

<

данные изъяты>» и остановился не далеко от ФИО2 Из автомобиля вышел ФИО1 и пошел к ФИО2 ФИО15 остался в автомобиле. ФИО1, подойдя к ФИО2, передал ему сверток. После чего сотрудники полиции ФИО3, ФИО4, он и ФИО7 подошли к ФИО2 и ФИО1 для проведения личного досмотра.

ФИО4 проводил личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружил и изъял у него сверток из фольги с веществом растительного происхождения внутри. ФИО2 рассказал, что в свертке находится марихуана, которую он купил у ФИО1 за 2000 рублей.

Затем ФИО4 провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружили.

После этого ФИО3 провел досмотр ФИО15 и его автомобиля. У ФИО15 ничего не обнаружили. При досмотре автомобиля было обнаружено и изъято: банка с растительным веществом внутри. ФИО15 сказал, что в банке находится марихуана, которую он вырастил и хранил для дальнейшего сбыта (том 1 л.д.199-202).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 19 января 2021 г. он и ФИО8 участвовали в ОРМ «наблюдение» в районе института им.Д.И.Менделеева, по адресу: 

<

...>. в отношении ФИО2 Он, ФИО8 и сотрудники полиции находились в машине. Примерно в 13 часов они увидели ФИО2, затем появился автомобиль «

<

данные изъяты>» и остановился не далеко от ФИО2 Из автомобиля вышел ФИО1 и пошел к ФИО2 ФИО15, остался сидеть в автомобиле. ФИО1 подошел к ФИО2 и передал ему сверток. После чего сотрудники полиции ФИО3, ФИО4, он и ФИО8 подошли к ФИО2 и ФИО1 для личного досмотра.

Сначала ФИО4 провел личный досмотр ФИО2, у которого обнаружил и изъял сверток из фольги с веществом растительного происхождения внутри. После чего, ФИО2 рассказал, что в свертке находится марихуана, которую он купил у ФИО1 за 2000 рублей.

Затем ФИО4 провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего не обнаружил.

После этого, ФИО3 провел личный досмотр ФИО15 и осмотрел его автомобиль. В ходе личного досмотра ФИО15 ничего обнаружено не было. В ходе досмотра автомобиля ФИО15 была обнаружена и изъята банка с веществом растительного происхождения. После чего ФИО15 рассказал, что в банке марихуана, которую он вырастил и хранил для дальнейшего сбыта (том 1 л.д.195-198). 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 20 января 2021 г. она и ФИО10 принимали участие в качестве представителей общественности при осмотре места происшествия по 

<

адрес> Перед проведением осмотра ФИО1 предложили выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО1 сказал, что на кухне у него есть трех литровая банка, в которой находится марихуана весом около 30 г. приобретенная им примерно 6-7 января 2021 г. у ФИО15, а также 4 свертка с марихуаной, которую он уже расфасовал для личного употребления и электронные весы для взвешивания марихуаны (том 1 л.д.232-234).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 20 января 2021 г. он и ФИО9 принимали участие в качестве в качестве представителей общественности при осмотре места происшествия по 

<

адрес> Перед проведением осмотра ФИО1 предложили выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО1 сказал, что на кухне есть трех литровая банка, в которой находится марихуана весом около 30 г. приобретенная им примерно 6-7 января 2021 г. у ФИО15, а также 4 свертка с марихуаной, которую он уже расфасовал для личного употребления и электронные весы для взвешивания марихуаны (том 1 л.д.235-237).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 20 января 2021 г. он и ФИО13 участвовали при проведении обыска в квартире ФИО15 по 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет, с вещество растительного происхождения внутри, 4 свертка с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения (том 2 л.д.113-115).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, о том, что 20 января 2021 г. он и ФИО12 участвовали при проведении обыска в квартире ФИО15 по 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет, с вещество растительного происхождения внутри, 4 свертка с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения (том 2 л.д.116-118).

Протоколом очной ставки от 4 февраля 2021 г., согласно которому была проведена очная ставка между ФИО15 и ФИО1, в ходе которой последний изобличил ФИО15 в совершенном преступлении. ФИО15 с показаниями ФИО1 согласился (том 2 л.д.232-237).

Актом досмотра покупателя от 25 декабря 2020 г., согласно которому в присутствии представителей общественности у лица под псевдонимом «ФИО14» запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том 1 л.д.44). 

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 25 декабря 2020 г., согласно которому в присутствии представителей общественности лицу под псевдонимом «ФИО14» была вручена купюра 1000 рублей (том 1 л.д.45-46). 

Актом досмотра транспортного средства от 25 декабря 2020 г., согласно которому в присутствии представителей общественности и лица под псевдонимом «ФИО14» был произведен досмотр 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том 1 л.д.47). 

Актом досмотра транспортного средства от 25 декабря 2020 г., согласно которому в присутствии представителей общественности и лица под псевдонимом «ФИО14», был произведен досмотр 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том 1 л.д.48). 

Актом добровольной выдачи от 25 декабря 2020 г., согласно которому в лицо под псевдонимом «ФИО14» в присутствии представителей общественности добровольно выдало приобретенное у ФИО2 за 1000 рублей наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,5 г. (том 1 л.д.49). 

Актом досмотра покупателя от 25 декабря 2020 г., согласно которому в присутствии представителей общественности у лица под псевдонимом «ФИО14» запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том 1 л.д.50).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19 января 2021 г., согласно которому в ходе осмотра принадлежащего ФИО15 автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № была обнаружена и изъята банка c веществом растительного происхождения (том 2 л.д.6-8). 

Протоколом личного досмотра от 19 января 2021 г., согласно которому 

<

адрес> у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимом растительного происхождения (том 1 л.д.182-183).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 января 2021 г., подтвердившим обнаружение и изъятие в квартире ФИО1 по 

<

адрес>: банки с веществом растительного происхождения, 4 свертков из фольги с веществом растительного происхождения, электронных весов (том 1 л.д.223-227). 

Протоколом осмотра предметов от 19 января 2021 г., отразившим осмотр СD-R-диска с видеозаписью незаконного сбыта ФИО2 25 декабря 2020 г., около 11 часов 25 минут, по адресу: подъезд № 

<

адрес> наркотического средства – каннабис (марихуана) лицу под псевдонимом «ФИО14» (том 1 л.д.111-116). 

Протоколом осмотра предметов от 30 января 2021 г., отразившим осмотр наркотического средства каннабис (марихуана), массой 0,5 г., а также первичных упаковок (том 1 л.д.119-120). 

Протоколом осмотра предметов от 7 февраля 2021 г., отразившим осмотр наркотического средства – каннабис (марихуана), общим весом 3,5 г., а также первичных упаковок (том 1 л.д.211-212). 

Протоколом осмотра предметов от 7 февраля 2021 г., отразившим осмотр наркотического средства – каннабис (марихуана), общим весом 37,5 г., 0,6 г., 0,5 г., 0,5 г., 0,5 г., электронных весов, а также первичных упаковок (том 1 л.д.260-261).

Протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2021 г., подтвердившим осмотр наркотического средства – каннабис (марихуана), общим весом 14,8 г., а также первичных упаковок (том 2 л.д.38-39). 

Протоколом осмотра предметов от 4 февраля 2021 г., подтвердившим осмотр наркотического средства – каннабис (марихуана), весом 2,0 г., 149,5 г., 26,1 г., 1,3 г., 1,5 г., а также первичных упаковок (том 2 л.д.119-120).

Протоколом осмотра предметов от 16 марта 2021 г., подтвердившим осмотр наркотического средства – каннабис (марихуана), общим весом 16,5 г., а первичных упаковок (том 2 л.д.151-152).

Протоколом осмотра предметов от 16 марта 2021 г., подтвердившим осмотр наркотического средства – каннабис (марихуана), общим весом 120,6 г., и первичных упаковок (том 2 л.д.189-190).

Протоколом обыска от 20 января 2021 г., согласно которому в квартире, принадлежащей ФИО15, по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, два свертка из фольги с веществом растительного происхождения и стеклянная банка с веществом внутри (том 2 л.д.47-51).

Протоколом обыска от 20 января 2021 г., согласно которому в квартире, арендуемой ФИО15, по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: картонная коробка с веществом растительного происхождения (том 2 л.д.139-143).

Протоколом обыска от 20 января 2021 г., согласно которому в квартире арендуемой ФИО15 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: картонная коробка с веществом растительного происхождения (том 2 л.д. 177-181)

Заключением судебной химической экспертизы №436 от 2 января 2021 г., согласно которому представленная на экспертизу растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии, составила 0,5 г. (том 1 л.д.53-57).

Заключением судебной химической экспертизы №13 от 10 февраля 2021 г., согласно которому предоставленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 3,5 г. (том 1 л.д.205-209).

Заключением судебной химической экспертизы №17 от 8 февраля 2021 г., согласно которому предоставленная на экспертизу растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 37,5 г., 0,6 г., 0,5 г., 0,5 г., 0,5 г. На поверхности предоставленных на экспертизу электронных весов обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол (том 1 л.д.253-258). 

Заключением судебной химической экспертизы №15 от 11 февраля 2021 г., согласно которому предоставленная на экспертизу растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 14,8 г. (том 2 л.д.34-36).

Заключением судебной химической экспертизы №12 от 27 января 2021 г., согласно которому предоставленные на экспертизу растительные массы, изъятые в ходе проведения обыска по 

<

адрес> являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 2,0 г., 149,5 г., 26,1 г., 1,3 г., 1,5 г. (том 2 л.д.55-58).

Заключением судебной химической экспертизы №20 от 12 февраля 2021 г., согласно которому предоставленная на экспертизу растительная масса, изъятая в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 16,5 г. (том 2 л.д.147-149).

Заключением судебной химической экспертизы №16 от 12 февраля 2021 г., согласно которому предоставленная на экспертизу растительная масса, изъятая в ходе проведения обыска по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 120,6 г. (том 2 л.д.185-187).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №427 от 24 февраля 2021 г. 

<

данные изъяты>. ФИО15 в период совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в настоящее время он не нуждается. 

<

данные изъяты> (том 3 л.д.8-9).

Не доверять данному заключению комиссии экспертов у суда нет никаких оснований. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО15 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Поведение ФИО15 в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Протоколы следственных действий: очной ставки, личного досмотра, осмотра места происшествия, осмотра предметов, обыска суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку нарушений норм уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при их проведении и оформлении результатов допущено не было.

Следственные действия проведены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Протоколы прочитаны и подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственного действия, так и по содержанию. 

Заключения судебных химических экспертиз суд признает допустимыми доказательствами. Экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, на основании постановлений следователя, при этом нарушений каких-либо прав ФИО15 не допущено. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется. В заключениях экспертиз приведены необходимые сведения об экспертах, о предупреждении экспертов об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. По содержанию и форме заключения экспертов соответствуют предъявленным требованиям. Выводы указанных экспертиз не вызывают сомнений, поскольку в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела, экспертами даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы.

Приведенные выше показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 ФИО12, ФИО13, лица под псевдонимом «ФИО14» суд признает достоверными, поскольку их показания подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств, в том числе протоколами следственных действий, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями судебных экспертиз, являются последовательными, согласуются между собой и с другими доказательствами. В указанных показаниях не имеется существенных противоречий между собой и их показания не противоречат исследованным в суде письменным доказательствам.

Показания ФИО15 были оглашены в судебном заседании согласно положениям ст.276 УПК РФ. Данные показания в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО15 был допрошен с участием адвоката, ему разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Протоколы допроса прочтены ФИО15 лично и подписаны. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО15, суд принимает во внимание, что он признал вину в инкриминируемом ему преступлении. Оснований считать, что признание вины ФИО15 является самооговором, не имеется, так как его показания подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств.

Решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для каждого конкретного наркотического средства или психотропного вещества. Согласно указанному постановлению к наркотическим средствам и психотропным веществам, включенным в список I, относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка независимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ, наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 375,9 г., является крупным размером.

Преступление не было доведено ФИО15 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО15 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и его действия квалифицирует по ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО15 суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО15: на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15, суд признает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние его здоровья, наличие 

<

данные изъяты>, принесение извинений. 

Каких-либо сведений о наличии у ФИО15 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих ФИО15 наказание, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении ФИО15 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, и не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ. 

При назначении ФИО15 наказания учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, и положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, так как смягчающим признано обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

Вид исправительного учреждения ФИО15 определяется в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения ФИО15 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО15 следует оставить прежней в виде заключения под стражу, так как отсутствуют основания для ее изменения. 

Оснований для применения ст.72.1 УК РФ в отношении ФИО15 у суда не имеется, поскольку положения данной нормы закона применяются к лицам, признанным больным наркоманией, в случае назначения основного наказания, не связанного с реальным лишением свободы, в то время как ФИО15 назначено наказание в виде лишения свободы. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО15 под стражей с 20 января 2021 г. до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО15 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 0,5 г. и первичные упаковки хранить в материалах дела №, наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 3,5 г. и первичные упаковки хранить в материалах дела №; 

наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 37,5 14,8, 120,6 16,5 180,4 г., и первичные упаковки – уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствуюший. Приговор вступил в законную силу 22.06.2021